
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：沈阳尚益动物医院有限公司建设项目

建设单位（盖章）：沈阳尚益动物医院有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
沈阳尚益动物医院有限公司建设项目

项目代码 /
建设单位

联系人
刘健 联系方式 13889860828

建设地点 沈阳市铁西区兴顺街 6甲 2号（9门）

地理坐标 （123度 21分 30.985秒，41度 48分 9.691秒）

国民经济

行业类别
O8222宠物医院服务

建设项目

行业类别
123动物医院

建设性质

新建
[...]
备，为密闭设计，且规模较小，产生的恶臭气体较少，因此，通过定期对设备周

边进行消毒，每天喷洒生物除臭剂、加强通风等措施后，可减少污水处理装置对

周围大气环境的影响。

（3）污染治理措施可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）中提出：“污

水处理站产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂”为可行技术，本项目污水处理

装置为密封设计，采用定期对设备周边进行消毒，每天喷洒生物除臭剂，加强通

风等措施，技术可行。

本项目其他污染治理措施可行性类比沈阳市皇姑区我宠我爱万象汇宠物医院



33

店（个体工商户）建设项目进行判定，沈阳市皇姑区我宠我爱万象汇宠物医院店

（个体工商户）建设项目位于沈阳市皇姑区牡丹江街 50-1号（10门），行业类别

O8222宠物医院服务。总建筑面积为 289.2m2，共两层。接诊动物主要以猫类、犬

类为主，诊疗活动范围：动物诊疗、宠物食品及用品零售等，本项目不接收传染

病动物，不涉及传染病治疗。本项目不设置员工食堂、宿舍、浴室等生活设施，

员工用餐外送。主要经营手术项目为腹腔、胸腔、颅腔手术。项目总投资 50万元，

其中环保投资 3.7万元。于 2024年 2月开始建设，2024年 4月竣工。年接诊动物

2700例，住院动物 900例。与本项目规模大体相同，因此引用此类比数据合理可

行。

类比可行性分析详见下表。类比项目废气部分监测报告见附件。

表 4-1 类比项目可行性分析一览表

指标 类比项目 本项目 类比性分析

性质 宠物医院 动物医院 相同

主要经营

内容

动物诊疗、医疗服务、宠物

食品及用品零售

动物诊疗、医疗服务、宠物食品及

用品零售等
相同

接诊规模 日接诊 7例 日接诊 5例 相似

废气污染

物种类
臭气浓度 臭气浓度 相同

废气治理

措施

①住院病房设置有猫砂托

盘、尿垫收集动物粪便，并

经消石灰拌和后及时装入专

用密封袋中密封，由专人及

时进行处理；

②工作间每日采用紫外线消

毒灯进行消毒杀菌；

③采取定期对污水处理装置

周边进行消毒，每天喷洒生

物除臭剂，加强通风等措施；

④经营时门窗日常关闭，通

过排风系统通风换气；

⑤定期对危险废物贮存点进

行清洁和消毒工作。

①院内设置有猫砂托盘、尿垫等收

集动物粪便，并经消石灰拌和后及

时装入专用密封袋中密封，由专人

及时进行处理；

②采取定期对污水处理装置周边

进行消毒，每天喷洒生物除臭剂，

加强通风等措施；

③定期开窗通风换气；

④定期对危险废物贮存点进行清

洁和消毒工作。

相同

注：表中内容摘自《沈阳市皇姑区我宠我爱万象汇宠物医院店（个体工商户）建设项目竣工环境保护验收报

告》。

（4）废气达标分析

项目恶臭气体排放浓度类比《沈阳市皇姑区我宠我爱万象汇宠物医院店（个

体工商户）建设项目竣工环境保护验收报告》中数据。



34

表 4-2 类比验收恶臭废气监测结果

序号 污染物 排放方式 类比实测浓度 排放标准 是否达标

1 臭气浓度（无量纲） 无组织 <10~13 20 达标

（5）非正常工况

非正常工况污染物排放分析：根据本项目特点，运营期非正常工况主要为环

保设施达不到应有效率。本项目按最不利条件（环保设施损坏，无法正常运行）

计算非正常工况污染物排放量，详见下表。

表 4-3 非正常排放量核算表

序

号

污染

源
非正常排放原因

污染

物

非正常排放

浓度 mg/m3

非正常排

放速率
kg/h

单次

持续

时间

年发

生频

次

应对

措施

1
污水

处理

装置

加盖后未完全封

闭/未按照要求

频次加消毒剂

臭气

浓度
/ / 1h 1次

污水处

理装置

停止运

行

为了保证废气处理措施运行效果，减少废气污染，本次评价要求建设单位应

加强以下管理措施：

①定期对污水处理装置进行检查，确保其正常工作状态；

②设置专人负责，保证正常。检查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，

应立即停产，待恢复正常工作后开工，杜绝废气排放事故发生。

③加强企业的运行管理，设立专门人员负责厂内环保管理等工作。

（6）监测计划

根据《中华人民共和国大气污染防治法》第二十四条“企业事业单位和其他

生产经营者应当按照国家有关规定和监测规范，对其排放的工业废气和本法第七

十八条规定名录中所列有毒有害大气污染物进行监测，并保存原始监测记录。”，

本项目为动物医院项目，不涉及工业废气及《中华人民共和国大气污染防治法》

第七十八条规定名录中所列有毒有害大气污染物，故可不开展废气自行监测。

2、废水

动物诊疗废水、动物手术废水、室内地面清洁废水以及电加热高压蒸汽灭菌

锅废水等医疗废水通过污水处理装置经二氧化氯片消毒处理后与生活污水一同汇

入共用防渗化粪池，经停留后，最终通过市政管网排入仙女河污水处理厂集中处



35

理。废水排放方式为间接排放。本项目安装 1套污水处理装置，位于一层。本项

目诊疗过程中不使用纯水。

由于动物医院无明确废水排放执行标准，本项目参照执行《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）相关规定，“县级以下或 20张床位以下的综合医

疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放”，项目采用接触消毒的方

式进行消毒处理，本项目设有 2台污水处理装置，污水处理装置收集动物诊疗废

水、室内地面清洁废水、电加热高压蒸汽灭菌锅废水等、动物手术废水，污水处

理装置①号位于地下一层手术室、污水处理装置②号位于一层化验室，①号污水

处理装置处理负一层动物手术废水（ 0.011m3/d）、高压蒸汽灭菌锅废水

（0.00495m3/d），体积为 300×200×300mm，②号污水处理装置处理动物诊疗废

水（0.063m3/d）、全院室内地面清洁废水（0.12m3/d），体积为 500×500×500mm，

根据类比项目，本项目使用污水处理装置①号需每 15天在各污水处理装置消毒箱

投料口直接投入二氧化氯片 1片，1g/片；污水处理装置②号需每 15天在各污水处

理装置消毒箱投料口直接投入二氧化氯片 9片，1g/片。本项目医疗废水全部经容

器收集后倒至接有污水处理装置的水盆内处理后排放，根据污水处理装置的容积，

①污水处理装置最大小时处理能力为 0.027m3/h，负一层最大瞬时流量为手术废水

0.011m3/h，②号污水处理装置最大小时处理能力为 0.125m3/h，最大瞬时流量为室

内地面清洁废水 0.12m3/h，停留时间为 1h，污水处理装置处理能力满足本项目要

求，污水处理装置处地面设置重点防渗并定期检查。

本项目为动物医院项目，污水处理技术规范可参照《排污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术

参照表中排入城镇污水处理厂污水治理可行技术：一级处理/一级强化处理+消毒工

艺。一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：

化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

本项目为一级处理（过滤法）+消毒工艺，投加二氧化氯片消毒，主要有效成

分为二氧化氯，具有速效、缓释作用的特点，作为新型高效消毒剂，常用于医院、



36

护理等场所。该产品在一定量水中，能均匀缓慢释放有效氯，维持一定的有效浓

度，以保持长效消毒效果。在水中释放时间可达 20～30d，可杀灭细菌繁殖体和真

菌等各种微生物。污水处理装置工作原理：医疗废水经收集系统收集过滤后进入

污水处理装置，安装在设备进水管道上的水流传感器监测到水流后，污水处理装

置自动开启消毒处理。整个污水处理流程，通过自动控制系统控制，有污水时自

动启动，无污水时延时停止。

污水处理装置处理工艺流程见下图。

污水处理装

置
排入化粪池

生活污水
动物诊疗废水、

动物手术废水、

室内地面清洁废

水、电加热高压

蒸汽灭菌锅废水
达标排放

图 4-1 废水处理工艺流程图

本项目废水中主要污染物种类为 pH、粪大肠杆菌群数、化学需氧量（CODcr）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、总余氯，本项目与《沈阳市铁西区保工我

宠我爱动物医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表》（于 2019年 9 月 28 日

—29日监测）工艺大体相同，故类比《沈阳市铁西区保工我宠我爱动物医院建设

项目竣工环境保护验收监测报告表》，类比项目验收监测时工况：环保实施稳定

运行，类比项目位于沈阳市铁西区保工北街 3甲 1 号 3门（厂区地理坐标为：东

经 123.367541°、北纬 41.814127°），建筑面积 255.9m2，总投资 100万元。接诊动

物主要以猫类、犬类为主，诊疗活动范围：宠物医院服务，宠物日用百货销售等，

不涉及传染病治疗。类比项目年诊疗宠物 6000病例，宠物年住院量 120例；项目

设员工 10人，年工作 360天，两班倒，每个班组每天 8小时。类比项目医疗废水

经消毒处理后与员工生活污水经各自管网排入共用防渗化粪池，再通过市政污水

管网排入污水处理厂统一处理。类比项目医疗废水产生量为 231.03m3/a。污水处理

装置采用接触消毒的方式进行消毒处理，污水处理装置体积 300×300×300mm，

每 15天在污水消毒箱投料口投入氯片 3片，10g/片，保证接触时间大于 1h。类比

项目验收监测报告见附件 7，验收监测数据见下表。



37

表 4-4 类比项目验收废水监测结果一览表

序号 检测项目 监测点位 检测结果 单位

1 pH值

消毒装置进口 7.64-7.70

/
消毒装置出口 7.66-7.73
化粪池进口 7.67-7.74
化粪池出口 7.68-7.75

2 化学需氧量

消毒装置进口 300-333

mg/L
消毒装置出口 225-245
化粪池进口 265-285
化粪池出口 255-275

3 悬浮物

消毒装置进口 61-68

mg/L
消毒装置出口 42-49
化粪池进口 132-141
化粪池出口 101-106

4 氨氮

消毒装置进口 28.0-28.4

mg/L
消毒装置出口 26.0-26.4
化粪池进口 25.0-25.7
化粪池出口 23.0-23.2

5 粪大肠菌群

消毒装置进口 640-840
MPN/100
0mL

消毒装置出口 180-220
化粪池进口 1100-1500
化粪池出口 250-350

6 余氯

消毒装置进口 0.02-0.17

mg/L
消毒装置出口 3.6-4.5
化粪池进口 0.10-0.17
化粪池出口 0.07-0.11

7 五日生化需氧量

消毒装置进口 111

mg/L
消毒装置出口 81.6
化粪池进口 95.0
化粪池出口 91.7

类比项目未监测五日生化需氧量浓度，五日生化需氧量进出口浓度根据同行

业水质监测报告及经验，按照与类比项目化学需氧量浓度最大值的比例为 1∶3给

出，类比项目与本项目行业相同，工艺、污染物种类大体相同，因此引用此类比

数据合理可行。

本项目总用水量为 316.46t/a，总排水量为 269.25t/a；排水包括员工生活污水、

动物诊疗废水、动物手术废水、室内地面清洗废水、高压蒸汽灭菌锅排水。动物

诊疗废水、动物手术废水、室内地面清洗废水、高压蒸汽灭菌锅排水经消毒处理

后与员工生活污水一起排入共用防渗化粪池，再通过市政污水管网排入仙女河污



38

水处理厂统一处理。

本项目医疗废水产生量为 73.75t/a，消毒设备排放废水中各污染物具体排放情

况见下表。

表 4-5 污水处理装置排放废水中各污染物排放情况一览表

污染物

种类

污染物产生

浓度

污染物产

生量（t/a）

污水处理装置

停留后排放浓

度

污水处理

装置停留

后排放量

（t/a）

标准值

是

否

达

标

pH 7.7 / 7.73 / 6~9 达

标

粪大肠

菌群数
840MPN/L / 220MPN/L / 5000MPN/L 达

标

总余氯 0.17mg/L 0.000013 4.5mg/L 0.00033 2~8mg/L 达

标

CODcr 333mg/L 0.025 245mg/L 0.018 250mg/L 达

标

BOD5 111mg/L 0.0082 81.6mg/L 0.0060 100mg/L 达

标

SS 68mg/L 0.0050 49mg/L 0.0036 60mg/L 达

标

氨氮 28.4mg/L 0.0021 26.4mg/L 0.0019 30mg/L 达

标

项目总排水量为 269.25t/a，化粪池排放综合废水中各污染物具体排放情况见

下表。

表 4-6 共用防渗化粪池排放废水中各污染物排放情况一览表

污染物

种类

污染物产生

浓度（mg/L）
污染物产

生量（t/a）

共用防渗化粪池

停留后排放浓度

（mg/L）

共用防渗化

粪池停留后

排放量（t/a）

标准值

（mg/L）
是否

达标

CODcr 285 0.077 275 0.074 300 达标

BOD5 95.0 0.026 91.7 0.025 250 达标

SS 141 0.038 106 0.029 300 达标

氨氮 25.7 0.0069 23.2 0.0062 30 达标

由表可见，污水处理装置排放口满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均

值）”中预处理标准；共用防渗化粪池排放口废水满足《辽宁省污水综合排放标

准》（DB21/1627-2008）表 2排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度限值。

污水处理装置情况见下表。

表 4-7 污水处理装置情况表



39

治理设施名称 污水处理装置（消毒） 化粪池

治理设施编号 TW001、TW002、TW003 依托小区公用化粪池

对应产污环节 医疗废水 生活污水